

Кредит-Рейтинг

а/с 921, Київ, 01024, Україна
тел/факс: +380 (44) 490 2550, 490 2554
e-mail: office@credit-rating.com.ua
<http://www.credit-rating.com.ua>

Рейтинговий звіт ILMR 002–006 - short про оновлення кредитного рейтингу

Об'єкт рейтингування:	м. Іллічівськ
Тип кредитного рейтингу:	довгостроковий кредитний рейтинг за Національною рейтинговою шкалою
Рейтингова дія:	оновлення
Дата визначення:	11.10.2007 р.
Дата оновлення:	24.06.2010 р.
Рівень кредитного рейтингу:	uaA
Прогноз кредитного рейтингу:	стабільний

Наданий в результаті рейтингового аналізу кредитний рейтинг визначено за Національною рейтинговою шкалою, на що вказують літери **ua** у позначці кредитного рейтингу. Національна рейтингова шкала дозволяє виміряти розподіл кредитного ризику в економіці України без урахування суверенного ризику та призначена для використання емітентами цінних паперів, позичальниками, фінансовими установами, посередниками та інвесторами на фінансовому ринку України.

Висновок рейтингового агентства щодо рівня кредитного рейтингу

Кредитний рейтинг міста ґрунтується на результатах аналізу економічних та фінансових показників, даних щодо демографічної ситуації, стану ринку праці, інформації відносно боргових зобов'язань міста, наявної в розпорядженні комунальної власності, та перспективних планів на майбутнє. Крім того, у ході рейтингової оцінки висвітлюється інформація щодо існуючої системи управління, а також політичної ситуації в регіоні та взаємодії різних гілок влади.

Кредитний рейтинг ґрунтується на інформації, наданій виконавчим комітетом Іллічівської міської ради, а також на іншій інформації, що є у розпорядженні рейтингового агентства та вважається надійною. Рівень кредитного рейтингу залежить від якості, однорідності та повноти інформації, що є у розпорядженні рейтингового агентства.

Історія кредитного рейтингу

Дата	11.10.2007 р.	03.06.2008 р.	09.12.2008 р.	04.06.2009 р.	19.10.2009 р.	24.06.2010 р.
Рівень кредитного рейтингу	uaA	uaA	uaA	uaA	uaA	uaA
Прогноз	стабільний	стабільний	стабільний	стабільний	стабільний	стабільний
<i>Рейтингова дія</i>	<i>визначення</i>	<i>підтвердження</i>	<i>підтвердження</i>	<i>підтвердження</i>	<i>підтвердження</i>	<i>підтвердження</i>

Позичальник з рейтингом uaA характеризується ВИСОКОЮ кредитоспроможністю порівняно з іншими українськими позичальниками. Рівень кредитоспроможності чутливий до впливу несприятливих комерційних, фінансових та економічних умов.

Прогноз «стабільний» вказує на відсутність на поточний момент передумов для зміни рейтингу протягом року.

Рівень кредитного рейтингу міста Іллічівська підтримується:

- високими темпами зростання обсягу доходів загального фонду бюджету міста без урахування трансфертів протягом 2005-2009 рр. та збереженням у 2009 році високого рівня бюджетної забезпеченості міста, порівняно з іншими містами України з аналогічним адміністративно-територіальним статусом та сумірною чисельністю населення: розрахунковий обсяг доходів загального фонду бюджету без урахування трансфертів на одного мешканця складає 1 498,2 грн. (1 514,2 грн. у 2008 році);
- перевищенням основних показників економічного розвитку міста в розрахунку на одного мешканця над відповідними середніми показниками по країні: обсягу реалізації промислової продукції – на 31,9%, обсягу зовнішньоторговельного обороту – в 6,4 рази, обсягу інвестицій в основний капітал – в 3,0 рази, обсягів введення в експлуатацію житла – на 85,4%, обсягу іноземних інвестицій – в 4,4 рази;
- збереженням в 2009 році позитивної динаміки розвитку низки показників соціального розвитку міста: зростанням чисельності наявного населення на 1,1% – до 70,8 тис. осіб, збільшенням середньомісячної заробітної плати на 13,9% – до 2 764,0 грн., що перевищує загальноукраїнський показник на 45,0%;
- низьким рівнем прямого боргового навантаження на бюджет міста станом на 01.01.2010 р.

Рівень кредитного рейтингу міста Іллічівська обмежується:

- збереженням високої залежності економіки міста від діяльності ДП «Іллічівський морський торговельний порт» та його транспортної інфраструктури: за результатами 2009 року питома вага податків і платежів цього підприємства в структурі доходної частини бюджету міста без урахування трансфертів склала 29,0% (26,5% у 2008 році);
- скороченням обсягів надходжень до бюджету розвитку міста у 2009 році, порівняно з 2008 роком, що зумовлюється негативними наслідками кризових явищ в економіці України.

Резюме

Цей аналітичний звіт розкриває основні зміни, які відбувалися впродовж 2009 року в соціально-економічній та фінансовій сферах міста Іллічівська та оцінку (через процедуру оновлення рейтингу) їхнього впливу на спроможність Іллічівської міської ради виконувати свої боргові зобов'язання.

Соціальна сфера та економіка міста

Основні показники соціально-економічного розвитку міста протягом 2004-2009 рр. наведено у таблиці.

Основні показники соціально-економічного розвитку м. Іллічівська¹

Показник	2004 рік	2005 рік	2006 рік	2007 рік	2008 рік	2009 рік	Темп зростання, %
Чисельність наявного населення, тис. осіб (станом на кінець звітного періоду)	65,6	66,6	67,5	68,6	70,0	70,8	101,1
Середньомісячна заробітна плата, грн.	911,7	1 208,2	1 453,9	1 766,3	2 427,0	2 764,0	113,9
Заборгованість з виплати заробітної плати, млн. грн. (станом на кінець звітного періоду)	0,01	1,3	7,5	8,8	13,4	0,1	0,8
Обсяг реалізації промислової продукції у відпускних цінах, млн. грн.	315,7	2 813,5	2 652,7	4 313,7	4 816,8	1 350,6	28,3
Інвестиції в основний капітал, млн. грн.	406,7	394,3	579,7	1 208,5	664,1	713,0	97,9
Прямі іноземні інвестиції, млн. доларів США (станом на кінець звітного періоду)	84,5	108,9	141,4	177,3	268,4	271,5	101,1
Зовнішньоторговельний товарооборот, млн. доларів США	112,4	264,4	197,2	478,0	1 081,6	580,2	53,6
Введено в експлуатацію житла, тис. кв. м	50,1	63,3	29,6	27,9	44,4	18,3	41,2
Обсяг роздрібного товарообороту, млн. грн.	189,6	254,0	441,2	371,5	459,6	316,7	76,9

Джерело: Виконавчий комітет Іллічівської міської ради

Населення міста, трудові ресурси та ринок праці

За рахунок механічного приросту чисельність наявного населення міста Іллічівська протягом 2009 року збільшилась на 0,8 тис. осіб і станом на 01.01.2010 року склала 70,8 тис. осіб.

Погіршення ситуації на ринку праці м. Іллічівська у 2009 році знайшло своє відображення у скороченні чисельності зайнятих (5,6 тис. осіб, порівняно з 2008 роком), продовженні практики застосування вимушених адміністративних відпусток та скорочень робочого часу. Номінальна середньомісячна заробітна плата у м. Іллічівська протягом 2009 року збільшилась на 13,9% до 2 764,0 грн. (на 40,3% більше, ніж у середньому по країні). Водночас скорочення чисельності зайнятих

¹ Деякі кількісні дані, наведено після відповідного округлення. У зв'язку з цим значення одних і тих же показників, які наводяться в звіті більше одного разу, можуть не збігатися, а підсумкові значення окремих показників можуть не відповідати арифметичній сумі їх складових.

призвело до зменшення обсягу роздрібного товарообороту (на 23,1%, порівняно з 2008 роком) до 316,7 млн. грн. (на 10,6% менше, ніж у середньому по країні у розрахунку на одного мешканця).

Скорочення чисельності зайнятих у промисловості, будівництві та державному управлінні вплинуло на структурні пропорції формування фонду оплати праці у місті у бік подальшого посилення значення галузі «Транспорт». При цьому бюджету міста Іллічівська характерний високий рівень галузевої концентрації надходжень податку з доходів фізичних осіб. оскільки питома вага сфери транспорту у структурі фонду оплати праці перевищує 60%.

Виробнича сфера

Фінансовим результатом діяльності підприємств міста Іллічівська у 2009 році став прибуток загальною сумою 484,7 млн. грн., що у 5,8 рази більше, ніж у попередньому році. Прибутковими були 51,7% підприємств.

Основними платниками податків є підприємства транспорту та промисловості. Доходна частина бюджету міста має високу залежність від діяльності ДП «Іллічівський морський торговельний порт». Питома вага податків, які сплатило у 2009 року підприємство до міського бюджету, становить 29,0% загального обсягу доходів бюджету міста без урахування трансфертів.

Промисловість у звітному періоді залишається однією з провідних галузей економіки м. Іллічівська. За підсумками 2009 року промисловими підприємствами Іллічівська було реалізовано промислової продукції загальним обсягом 1,4 млрд. грн. (у 3,6 рази менше ніж у 2008 році) що на 31,9% більше, ніж у середньому по країні у розрахунку на одного мешканця.

За результатами 2009 року, внаслідок світової фінансово-економічної кризи, обсяг зовнішньоторговельного товарообороту міста Іллічівська скоротився, порівняно з 2008 роком, на 46,4% та склав 580,2 млн. дол. США. Зменшення обсягу зовнішнього товарообороту забезпечено скороченням імпорту, тоді як обсяг експорту протягом аналізованого періоду зріс. Обсяг зовнішньоторговельного товарообороту у розрахунку на одного мешканця за результатами 2009 року залишається більшим за середнє значення по Україні (у 4,4 рази).

Транспорт

Провідну роль у господарському комплексі м. Іллічівська посідає транспортний комплекс міста, на підприємствах якого працює майже половина загальної середньооблікової чисельності штатних працівників. Як і у попередніх роках переважна більшість вантажів обробляється на ДП «Іллічівський морський торговий порт». Це підприємство залишається найбільшим роботодавцем м. Іллічівська та основним платником податків та зборів до бюджету міста.

Протягом 2009 року робота ДП «Іллічівський морський торговий порт» характеризується погіршенням показників діяльності, що викликано скороченням ділової активності внаслідок світової фінансово-економічної кризи та проявилось у скороченні обсягів перевезених вантажів та оброблених на причалах вантажів. У той же час, внаслідок перегляду акордних ставок на перевантаження вантажів, обсяг реалізованих протягом 2009 року послуг зріс, порівняно з 2008 роком, на 55,8%.

Протягом 2009 року середньооблікова чисельність зайнятих на ДП «Іллічівський морський торговельний порт» зросла на 7,0%, до 7 596 осіб, що становило 30,2% від середньооблікової чисельності штатних працівників без урахування малого бізнесу. Питома вага державного підприємства у структурі надходження податку з доходів фізичних осіб до бюджету міста за підсумками аналізованого періоду склала 36,1%, а обсяги надходжень зазначеного податку зросли, порівняно з 2008 роком, у 2,0 рази.

Зважаючи на те, що сукупна питома вага найбільших за обсягами відрахувань до місцевого бюджету податків та зборів підприємств транспортного комплексу складає майже 60% доходної частини загального фонду без урахування трансфертів, можна зробити висновок, що бюджету м. Іллічівська характерний високий рівень галузевої концентрації джерел наповнення доходної частини загального фонду. Водночас для доходної частини загального фонду бюджету м. Іллічівська без урахування трансфертів характерний високий рівень концентрації джерел надходження від одного платника податків – ДП «Іллічівський морський торговельний порт».

Інвестиційна активність та будівельна діяльність

Як і у більшості міст України, у м. Іллічівську у 2009 році відбулося суттєве уповільнення інвестиційної активності, що позначилось на основних показниках інвестиційної та будівельної діяльності. Зокрема обсяг інвестицій у основний капітал зменшився на 31,8% до 453,2 млн. грн. (у 1,9 рази більше, ніж у середньому по країні у розрахунку на одного мешканця), обсяг виконаних будівельних робіт зменшився на 57,1%.

Протягом 2009 року в м. Іллічівську було введено в експлуатацію 18,3 тис. кв. м житла, що у 2,4 рази менше, порівняно з 2008 роком. У розрахунку на 1 000 мешканців площа введеного в 2009 році в експлуатацію житла, як і у попередніх періодах, перевищує середнє значення по країні за відповідний період (на 85,4%) та складає 258,1 кв. м.

Станом на 01.01.2010 р. загальний обсяг прямих іноземних інвестицій, залучених у економіку міста Іллічівська, становив 271,5 млн. дол. США, що у розрахунку на одного мешканця у 4,4 рази перевищило середній показник по країні.

Житлове та комунальне господарство міста

Для м. Іллічівська у 2009 році актуальними були питання зносу основних фондів житлово-комунального господарства та ускладнення реалізації проектів оновлення міської інфраструктури внаслідок зменшення обсягів надходжень до бюджету розвитку Іллічівської міської ради.

Незважаючи на деякі зміни в тарифах житлово-комунальних послуг для населення, рівень покриття тарифом собівартості послуг, у звітному періоді, становить менше ніж 100,0%. З метою компенсації різниці у тарифах на житлово-комунальні послуги та їх фактичною собівартістю з бюджету міста здійснюється відшкодування на покриття збитків від надання послуг населенню (у 2009 році – 6 517,0 тис. грн.).

Платіжна дисципліна населення є відносно високою, хоча в цілому ступінь проплати залишається нижчим за 100,0%. З огляду на це, спостерігається подальше збільшення обсягу заборгованості населення за спожиті житлово-комунальні послуги, проте сума прострочених платежів станом на 01.01.2010 р. у розрахунку на одного мешканця міста і надалі є низькою – 30,5 грн.

Земельні ресурси та комунальна власність

Іллічівська міська рада від імені та в інтересах територіальної громади відповідно до чинного законодавства наділена повноваженнями щодо володіння, користування та розпорядження об'єктами права комунальної власності. Продаж земельних ділянок та об'єктів комунальної власності залишається основним джерелом отримання коштів на фінансування капітальних видатків бюджету міста Іллічівська. За результатами 2009 року питома вага надходжень від операцій з комунальним майном (продаж, оренда, користування) у структурі доходної частини бюджету міста без урахування трансфертів становила 24,3% (30,1% у 2008 році).

Протягом звітного періоду до бюджету розвитку спеціального фонду бюджету м. Іллічівська було забезпечено надходження 2,9 млн. грн., що складає 88,7% уточненого річного планового показника та 12,4% фактичного показника 2008 року. На зменшення надходжень вплинуло падіння попиту на об'єкти нерухомості комунальної власності, у тому числі внаслідок зниження ділової активності під впливом кризових явищ в економіці держави.

Міська влада активно використовує земельні та майнові ресурси для наповнення загального фонду бюджету міста, про що свідчить зростання (з 17,0% до 22,6%) сукупної питомої ваги орендної плати за землю та плати за оренду цілісних майнових комплексів у доходах загального фонду бюджету без урахування трансфертів. Водночас фактичний обсяг надходжень від оренди комунального майна у 2009 році зменшився, на що вплинуло зменшення кількості об'єктів комунальної власності, що перебувають в оренді та зміни у порядку обліку та використання коштів від використання майна комунальної власності.

Бюджет міста

Для повного та всебічного вивчення показників бюджет міста Іллічівська було представлено у форматі бюджетного балансу.

Бюджет м. Іллічівська у форматі бюджетного балансу, тис. грн.

ПОКАЗНИК	2007 рік			2008 рік			2009 рік		
	Загальний фонд	Спеціальний фонд	Разом	Загальний фонд	Спеціальний фонд	Разом	Загальний фонд	Спеціальний фонд	Разом
Податкові надходження	97 661,2	2 027,7	99 688,9	139 051,6	2 557,5	141 609,1	154 667,1	2 496,9	157 164,0
Платежі, штрафи та інші операційні надходження	556,4	4 980,1	5 536,5	3 811,0	8 953,3	12 764,3	2 648,8	8 169,1	10 817,8
Отримані трансферти без урахування внутрішніх трансфертів та трансфертів до спеціального фонду	20 002,7	600,0	20 602,7	29 099,1	273,3	29 372,4	27 588,4	6 108,7	33 697,2
Операційні надходження всього	118 220,3	7 607,8	125 828,1	171 961,7	11 784,1	183 745,8	184 904,3	16 774,7	201 679,0
Поточні видатки	47 336,2	2 386,4	49 722,6	61 828,9	2 924,9	64 753,8	66 844,1	3 953,5	70 797,6
Субсидії та поточні трансферти	54 610,7	933,1	55 543,8	77 895,2	2 449,5	80 344,7	95 393,3	6 590,7	101 984,1
Операційні видатки всього	101 947,0	3 319,5	105 266,4	139 724,0	5 374,4	145 098,4	162 237,4	10 544,3	172 781,7
Операційний баланс	16 273,3	4 288,3	20 561,6	32 237,6	6 409,7	38 647,4	22 666,9	6 230,4	28 897,3
Фінансовий дохід	2,0	0,0	2,0	819,2	0,0	819,2	550,4	0,0	550,4
Виплата доходу за зобов'язаннями, обслуговування боргу	0,0	0,0	0,0	328,0	0,0	328,0	84,9	0,0	84,9
Фінансовий баланс	2,0	0,0	2,0	491,2	0,0	491,2	465,5	0,0	465,5
Поточний баланс	16 275,3	4 288,3	20 563,6	32 728,9	6 409,7	39 138,6	23 132,3	6 230,4	29 362,8
Капітальні надходження	0,0	11 762,7	11 762,7	2,4	23 409,6	23 412,0	73,9	2 827,3	2 901,2
Субсидії та трансферти на здійснення капітальних видатків	1 000,0	4 285,0	5 285,0	0,0	3 866,0	3 866,0	0,0	2 000,0	2 000,0
Капітальні надходження всього	1 000,0	16 047,7	17 047,7	2,4	27 275,6	27 278,0	73,9	4 827,3	4 901,2
Капітальні видатки	7 412,3	12 072,3	19 484,5	19 947,5	26 670,0	46 617,5	14 624,9	7 445,7	22 070,7
Капітальні трансферти без трансфертів до бюджету розвитку	3 204,1	7 318,5	10 522,6	8 967,8	6 337,2	15 305,0	7 562,3	1 974,8	9 537,2
Капітальні трансферти до бюджету розвитку	1 000,0	0,0	1 000,0	3 866,0	0,0	3 866,0	2 000,0	0,0	2 000,0
Капітальні видатки всього	11 616,4	19 390,8	31 007,2	32 781,4	33 007,1	65 788,5	24 187,3	9 420,6	33 607,8
Капітальний баланс	-10 616,4	-3 343,1	-13 959,5	-32 778,9	-5 731,6	-38 510,5	-24 113,4	-4 593,3	-28 706,7
Баланс після капітальних видатків	5 658,9	945,2	6 604,2	-50,1	678,1	628,1	-981,0	1 637,1	656,1
Надання пільгових кредитів громадянам на будівництво житла (з урахуванням повернення)	0,0	-6,2	-6,2	500,0	-18,8	481,2	0,0	-71,2	-71,2
Профіцит/дефіцит	5 658,9	951,4	6 610,4	-550,1	696,9	146,9	-981,0	1 708,3	727,3
БАЛАНС	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Джерело: Фінансове управління Іллічівської міської ради

На відміну від багатьох місцевих бюджетів України, бюджет м. Іллічівська у звітному періоді зберігає позитивне сальдо операційного балансу як за загальним, так і за спеціальним фондами. Водночас у зв'язку з суттєвим уповільненням темпу

зростання операційних надходжень за одночасного високого темпу зростання операційних видатків, показник позитивного сальдо операційного балансу бюджету за загальним фондом склав у 2009 році 22 666,9 тис. грн. (69,3% до показника 2008 року).

Податкові надходження, зокрема податок з доходів фізичних осіб та плата за землю, продовжують визначати динаміку операційних надходжень бюджету міста. Скорочення чисельності працівників, зменшення заробітної плати у сфері будівельної діяльності та державному управлінні та запровадження адміністративних скорочень робочого часу – все це негативно вплинуло на динаміку надходжень податку з доходів фізичних осіб у аналізованому періоді. Натомість обсяг надходжень плати за землю у звітному періоді суттєво збільшився, що частково компенсувало зменшення надходжень податку з доходів фізичних осіб.

У 2009 році місто Іллічівськ продовжувало зберігати статус міста-донора та передавало кошти до Державного бюджету в обсязі перевищення прогнозного обсягу доходів над розрахунковим обсягом видатків бюджету міста, яке розраховано Міністерством фінансів України. Протягом аналізованого періоду до Державного бюджету було перераховано 51 866,4 тис. грн., що становить 100,0% планових річних показників та на 37,6% більше, ніж в аналогічному періоді 2008 року.

Короткострокові та середньострокові позички з єдиного казначейського рахунку бюджетом міста у 2009 році не залучались.

З метою залучення додаткових коштів у 2009 році Іллічівська міська рада продовжувала практику здійснення активних операцій з тимчасово вільними залишками бюджету міста шляхом їх розміщення на депозит. При цьому сума процентного доходу в аналізованому періоді становить 550,4 тис. грн., що на 32,8% менше, ніж надходження у 2008 році. Фінансові витрати у 2009 році були обумовлені потребою в обслуговуванні залученого у 2008 році кредиту АБ «Південний». Зважаючи на те, що обсяг виплати процентного доходу за цим зобов'язанням у 2009 році був меншим за надходження від активних операцій з тимчасово вільними бюджетним коштами Іллічівської міської ради, сальдо фінансового балансу бюджету міста у зазначеному періоді було позитивним.

У зв'язку з суттєвим зменшенням обсягу надходжень до бюджету розвитку у 2009 році, обсяг капітальних видатків, здійснених в аналізованому періоді, є значно меншим, порівняно з попередніми роками. Відповідно, негативний капітальний баланс бюджету міста у 2009 році був меншим, ніж у 2008 році на 25,5%.

Загалом бюджет міста Іллічівська за підсумками 2009 року було виконано з профіцитом обсягом 727,3 тис. грн., який підтримувався профіцитом спеціального фонду бюджету міста в обсязі 1 708,3 тис. грн. Дефіцит загального фонду бюджету склав у 2009 році 981,0 тис. грн.

Дефіцит, що утворився за наслідками виконання загального фонду бюджету міста у 2009 році, було покрито за рахунок зміни залишків на рахунках місцевих бюджетів.

Показник ліквідності бюджету міста за загальним фондом за підсумками виконання бюджету міста у 2009 року був помірним – 5,6% (у 2008 році – 6,4%). Показник ліквідності за спеціальним фондом за підсумками виконання бюджету у 2009 році збільшився до високого рівня – 20,6% (у 2008 році – 12,4%).

Виконання доходної частини бюджету

Незважаючи на скорочення, порівняно з 2008 роком, обсягу доходної частини бюджету, у м. Іллічівську зберігається високий рівень бюджетно-фінансової забезпеченості: розрахунковий обсяг доходів загального фонду бюджету без урахування трансфертів на одного мешканця складає 1 498,2 грн., що перевищує показники багатьох міст України.

Затверджений на 2009 рік з урахуванням змін план за доходами загального фонду бюджету міста без урахування трансфертів у 2009 році було виконано на 102,3% у тому числі за закріпленими доходами на 102,5% та за власними доходами – на 101,5%. Розрахований Міністерством фінансів України обсяг закріплених доходів було виконано у 2009 році на 107,5%.

Податок з доходів фізичних осіб та плата за землю продовжують формувати основну частину закріплених та власних доходів загального фонду бюджету міста. У місті у звітному періоді зберігається високий рівень концентрації надходжень податку з доходів фізичних осіб у частині найбільших платників податку. Зокрема у 2009 році ДП «Іллічівський морський торговельний порт» перерахувало до бюджету міста відповідно 38,9 млн. грн. або 36,1% загального обсягу надходжень податку. Відтак ресурсна забезпеченість бюджету міста значною мірою залежить від ефективної господарської діяльності зазначеного підприємства.

Уточнений план за надходженнями до спеціального фонду бюджету за підсумками аналізованого періоду було виконано на 92,1%. У 2009 році у м. Іллічівську зберігається повільна динаміка виконання планових обсягів більшості джерел доходів спеціального фонду бюджету, окрім податку з власників транспортних засобів та інших неподаткових надходжень спеціального фонду.

Виконання видаткової частини бюджету

Незважаючи на те, що окремі видаткові статті бюджету було виконано за підсумками року у обсягах, менших від запланованих, видаткову частину бюджету міста загалом було виконано на високому рівні (98,1%).

Низькі темпи перерахування з Державного бюджету окремих соціально-спрямованих субвенцій мало наслідком збільшення кредиторської заборгованості бюджету станом на 01.01.2010 року.

Структура видаткової частини бюджету міста за економічною класифікацією у 2009 році змінилась у бік значного зростання питомої ваги поточних видатків, що

свідчить про те, що основними напрямками спрямування коштів у місті є наразі першочергові поточні витрати.

У 2009 році місто Іллічівськ зберігає статус міста-донора, та, відповідно, до розрахунків МФУ перераховує частину коштів до Державного бюджету. Слід зауважити, що питома вага вилучень у загальній структурі видаткової частини бюджету без урахування коштів, які передаються з однієї частини бюджету в іншу, у 2009 році зросла і становила 25,4%.

Місто вчасно та у повному обсязі виконувало план своїх зобов'язань з обслуговування боргових зобов'язань. У березні 2009 року відповідно до затверджених термінів та у повному обсязі Іллічівська міська рада здійснила погашення залишку банківського кредиту на загальну суму 2 347,7 тис. грн.

Міський бюджет на 2010 рік

Доходну частину міського бюджету Іллічівська на 2010 рік без урахування трансфертів та коштів, що передаються до спеціального фонду бюджету затверджено в обсязі 185,7 млн. грн. За загальним фондом доходи бюджету міста (без урахування трансфертів) було затверджено в обсязі 166,5 млн. грн. Темп росту надходжень загальнодержавних податків і зборів (обов'язкових платежів), які враховуються при визначенні обсягу міжбюджетних трансфертів, відносно показника виконання у 2009 році склав 107,9%; темп росту надходжень власних доходів, що не враховуються при визначенні обсягу міжбюджетних трансфертів відносно показника виконання у 2009 році склав 98,8%.

У 2010 році Іллічівською міською радою заплановано збільшення надходжень до спеціального фонду бюджету на 41,9% порівняно з попереднім роком. Зокрема доходи бюджету розвитку мають зрости у 2,8 разів до 8,0 млн. грн.

Слід зазначити, що протягом січня–березня 2010 року у місті зберігається високий рівень виконання доходної частини бюджету. Зокрема план на I півріччя 2010 року за податковими надходженнями у січні-березні було виконано на 54,2%, у тому числі план за надходженнями податку з доходів фізичних осіб – на 54,7%, план за надходженнями плати за землю – на 51,6%. Порівняно з аналогічним періодом 2009 року, обсяг доходної частини бюджету міста без урахування трансфертів у січні-березні 2010 року збільшився на 23,8%, внаслідок зростання переважної більшості джерел надходжень бюджету міста.

Видаткову частину міського бюджету м. Іллічівська на 2010 рік без урахування трансфертів до бюджетів інших рівнів та коштів, що передаються до спеціального фонду встановлено у обсязі 168,2 млн. грн., що складає 111,0% від фактичного показника у 2009 році. У 2010 році передбачається зростання обсягів витрат за більшістю видаткових статей бюджету.

Плановий обсяг вилучення до Державного бюджету встановлено в обсязі на 10,8% більшому за фактичний показник виконання у 2009 році.

Боргові зобов'язання міста

Станом на 01.01.2010 р. прямий борг Іллічівської міської ради дорівнює 353,2 тис. грн., що складає 0,2% доходної частини бюджету міста у 2009 році без урахування трансфертів та коштів, що передаються з однієї частини бюджету в іншу, що відповідає низькому рівню прямого боргового навантаження

Консолідований борг м. Іллічівська станом на 01.01.2010 р складає 7 285,5 тис. грн., у тому числі:

- 353,2 тис. грн. – прямі боргові зобов'язання бюджету м. Іллічівська;
- 210,4 тис. грн. – прострочена кредиторська заборгованість бюджету м. Іллічівська;
- 6 721,9 тис. грн. – непогашений залишок за кредитами, залученими комунальними підприємствами міста.

Висновок

За результатами аналізу кредитний рейтинг м. Іллічівська підтверджено на рівні **uaA**, прогноз «стабільний».

Генеральний директор

С. А. Дубко

Начальник відділу муніципальних рейтингів

О. К. Самойлова

**Старший фінансовий аналітик відділу
муніципальних рейтингів**

О. І. Луценко

Додатки

Бюджет м. Іллічівська протягом 2004-2009 рр. у форматі бюджетного балансу, тис. грн.

ПОКАЗНИК	2004 рік	2005 рік	2006 рік	2007 рік	2008 рік	2009 рік
Податкові надходження	45 798,4	58 420,8	75 349,0	99 688,9	141 609,1	157 164,0
Платежі, штрафи та інші операційні надходження	4 227,8	6 948,0	4 809,4	5 536,5	12 764,3	10 817,8
Отримані трансферти без урахування внутрішніх трансфертів та трансфертів до спеціального фонду	6 413,9	8 070,3	9 729,4	20 602,7	29 372,4	33 697,2
Операційні надходження всього	56 440,0	73 439,2	89 887,8	125 828,1	183 745,8	201 679,0
Поточні видатки	16 199,7	27 913,6	39 345,4	49 722,6	64 753,8	70 797,6
Субсидії та поточні трансферти	31 860,9	36 704,6	39 454,1	55 543,8	80 344,7	101 984,1
Операційні видатки всього	48 060,6	64 618,1	78 799,5	105 266,4	145 098,4	172 781,7
Операційний баланс	8 379,4	8 821,0	11 088,3	20 561,6	38 647,4	28 897,3
Фінансовий дохід	12,1	21,2	103,0	2,0	819,2	550,4
Виплата доходу за зобов'язаннями, обслуговування боргу	5,3	0,0	0,0	0,0	328,0	84,9
Фінансовий баланс	6,9	21,2	103,0	2,0	491,2	465,5
Поточний баланс	8 386,3	8 842,3	11 191,3	20 563,6	39 138,6	29 362,8
Капітальні надходження	3 232,5	11 162,2	6 406,2	11 762,7	23 412,0	2 901,2
Субсидії та трансферти на здійснення капітальних видатків	9 179,2	1 820,0	2 800,0	5 285,0	3 866,0	2 000,0
Капітальні надходження всього	12 411,7	12 982,2	9 206,2	17 047,7	27 278,0	4 901,2
Капітальні видатки	10 948,9	10 862,6	11 549,8	19 484,5	46 617,5	22 070,7
Капітальні трансферти без трансфертів до бюджету розвитку	3 715,7	6 020,2	7 547,3	10 522,6	15 305,0	9 537,2
Капітальні трансферти до бюджету розвитку	3 400,0	1 820,0	2 000,0	1 000,0	3 866,0	2 000,0
Капітальні видатки всього	18 064,6	18 702,7	21 097,1	31 007,2	65 788,5	33 607,8
Капітальний баланс	-5 652,8	-5 720,5	-11 890,9	-13 959,5	-38 510,5	-28 706,7
Баланс після капітальних видатків	2 733,4	3 121,8	-699,7	6 604,2	628,1	656,1
Надання пільгових кредитів громадянам на будівництво житла (з урахуванням повернення)	188,0	187,1	-61,1	-6,2	481,2	-71,2
Профіцит/дефіцит	2 545,4	2 934,7	-638,6	6 610,4	146,9	727,3
БАЛАНС	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Джерело: Виконавчий комітет Іллічівської міської ради

Фінансування бюджету м. Іллічівська у 2004-2009 рр., тис. грн.

ПОКАЗНИК	2004 рік	2005 рік	2006 рік	2007 рік	2008 рік	2009 рік
Профіцит/дефіцит	2 545,4	2 934,7	-638,6	6 610,4	146,9	727,3
Фінансування	-2 545,4	-2 934,7	638,6	-6 610,4	-146,9	-727,3
Зміни залишків	-1 945,4	-1 254,7	-771,5	-6 520,4	595,4	-1 379,6
залишок на початок року	203,5	2 148,9	3 403,6	4 175,1	10 695,4	10 100,0
залишок на кінець року	2 148,9	3 403,6	4 175,1	10 695,4	10 100,0	11 479,6
Фінансування за рахунок позик банківських установ	-600,0	-180,0	-90,0	-90,0	2 257,7	-2 347,7
Одержано позик	0,0	0,0	0,0	0,0	5 500,0	0,0
Повернено позик	600,0	180,0	90,0	90,0	3 242,3	2 347,7
Зміни обсягів депозитів та цінних паперів, що використовуються для управління ліквідністю	0,0	-1 500,0	1 500,0	0,0	-3 000,0	3 000,0
Повернення коштів з депозитів або пред'явлення цінних паперів	0,0	0,0	1 500,0	0,0	13 000,0	6 000,0
Розміщення коштів на депозитах або придбання цінних паперів	0,0	1 500,0	0,0	0,0	16 000,0	3 000,0

Джерело: Виконавчий комітет Іллічівської міської ради